
 

 

 

COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO 
Provincia di BRESCIA 

Via San Marco, 19 - CAP 25050 - Tel. 0364/634131 - Fax 0364/634669 
Codice Fiscale: 00951760172 - Partita I.V.A.: 00590990982 

info@comune.saviore-delladamello.bs.it 
 

 
OGGETTO: PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DELLA PRIMA VARIANTE 

PUNTUALE AL P.G.T. E CONTESTUALE AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI 

VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA 

INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI INTERESSATI E DEFINIZIONE 

DELLE MODALITÀ DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

L’AUTORITÀ PROCEDENTE, D’INTESA  

CON L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 

 

PRESO ATTO che : 

• con deliberazione di giunta comunale n. 67 del 20/11/2025 l’Amministrazione Comunale ha 

riavviato il procedimento per la redazione della prima variante puntuale al Piano di Governo 

del Territorio (P.G.T.) e contestuale avvio del procedimento di Verifica di Assoggettabilità a 

Valutazione Ambientale Strategica del comune di Saviore dell’Adamello, ai sensi della L.R. 

n. 12/2005 e s.m.i..; 

• con deliberazione di giunta comunale n. 67 del 20/11/2025, l’Amministrazione Comunale ha 

individuato: 

o il Proponente è il Comune di Saviore dell’Adamello nella persona del sindaco pro 

tempore; 

o l’Autorità procedente è il Comune di Saviore dell’Adamello nella persona del sindaco 

pro tempore; 

o l’Autorità competente per la VAS è individuata nel responsabile dell’Ufficio Tecnico 

nonché Segretario Comunale; 

o L’Autorità competente in materia di SIC e ZPS: la Provincia di Brescia - Settore 

Assetto Territoriale Parchi e V.l.A.. 

e ha rimandato ad un successivo atto la definizione: 

o dei soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati, ove 

necessario anche transfrontalieri, da invitare alla conferenza di valutazione; 

o delle modalità di convocazione della conferenza di valutazione, articolata almeno in 

una seduta introduttiva e in una seduta finale; 

o dei singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale; 

o delle modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e 

pubblicizzazione delle informazioni. 

 

DECRETA 

 

1. di APPROVARE e RICONOSCERE la premessa narrativa quale parte integrante della 

presente deliberazione; 

 

2. di INDIVIDUARE quali soggetti con specifiche competenze in materia ambientale da 

invitare alla conferenza di valutazione i seguenti Enti: 

Ente 

Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Bergamo e Brescia 

Direzione regionale per i beni culturali e Paesaggistici della Lombardia 

E.R.S.A.F. (Ente Regionale per i Servizi all'Agricoltura e alle Foreste) 

ATS Montagna distretto Valcamonica 

ARPA 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
V
I
O
R
E
 
D
E
L
L
'
A
D
A
M
E
L
L
O

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
9
0
4
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
7
/
0
2
/
2
0
2
6

C
l
a
s
s
i
f
i
c
a
z
i
o
n
e
:
 
6
.
1
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
T
I
Z
I
A
N
O
 
G
A
U
D
I
O
S
I
,
 
S
E
R
E
N
A
 
M
O
R
G
A
N
I



 

 

Parco dell’Adamello 

Autorità competente in materia di SIC e ZPS (Provincia di Brescia – Settore Assetto Territoriale 

Parchi e V.I.A.) 

All’incontro potranno essere invitati anche altri Enti che si ritiene possano essere interessati 

attivamente e coinvolti nella stesura del Rapporto preliminare, al fine di informare e condividere 
le conoscenze sul contesto in studio. 

 

3. di INDIVIDUARE quali enti territorialmente interessati da invitare alla conferenza di 

valutazione: 

Ente 

Regione Lombardia 

Regione Lombardia/ S.ter. 

Provincia di Brescia 

Comunità Montana di Valle Camonica 

Consorzio Forestale Alta Valle Camonica 

Comuni confinanti (Cevo; Sonico; Edolo; Ponte di Legno; Valdaone (TN); Spiazzo (TN)) 

Agenzia interregionale per il fiume PO (A.I.P.O.) 

All’incontro potranno essere invitati anche altri Enti che si ritiene possano essere interessati 

attivamente e coinvolti nella stesura del Rapporto preliminare, al fine di informare e condividere 
le conoscenze sul contesto in studio. 

 

4. di INDIVIDUARE i singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale da invitare alla 

conferenza di valutazione: 

o le Associazioni di categoria e di settore da consultare ai sensi dell’articolo 13, comma 

3, della L.R. 12/05 e s. m. e i. 

Inoltre: 

o Enti gestori dei servizi pubblici operanti sul territorio di Saviore dell’Adamello; 

o Associazioni di settore: di categoria e ambientalistiche; 

o Associazioni locali e enti morali e religiosi; 

o Tutti i cittadini. 

 

Enti gestori dei servizi pubblici operanti sul territorio di Saviore dell’Adamello 

Terna S.p.a. Rete Elettrica Nazionale 

Telecom Italia 

Enel Green Power 

Enel Produzione  

Enel Distribuzione 

Valle Camonica Servizi S.r.l. 

Associazioni di settore: di categoria 

Associazione Cacciatori 

Associazione Commercianti 

Associazione Artigiani 

Associazione di piccola e media impresa 

Sezione locale Alpini 

Associazioni agricoltori 

Federazione Provinciali Coltivatori Diretti 

Associazioni di settore: ambientalistiche 

Circolo Legambiente di Vallecamonica  

Italia Nostra 

Associazioni locali e enti morali e religiosi 

Pro Loco 

Associazioni sportive 

Parrocchia 

Tutti i cittadini 

All’incontro potranno essere invitati anche altri Enti che si ritiene possano essere interessati 

attivamente e coinvolti nella stesura del Rapporto preliminare, al fine di informare e condividere 
le conoscenze sul contesto in studio. 



 

 

 

5. di INDIVIDUARE quale percorso metodologico - procedurale da seguire nella Verifica di 

Assoggettabilità a VAS del PGT quello descritto dagli “Indirizzi per la valutazione ambientale 

di piani e programmi” approvati dal Consiglio Regionale il 13 marzo 2007 e successive 

modifiche ed integrazioni, e l’Allegato 1b della DGR 10 novembre 2010, n. 9/761, sempre 

nel rispetto dei contenuti del D.Lgs. 152/2006; 

 

6. di CONVOCARE la Conferenza di Verifica in una seduta da convocare con successivo 

avviso pubblicato sul sito del Comune ed attraverso invito diretto ai partecipanti alla 

Conferenza stessa tramite mail / PEC; 

 

7. di DARE ATTO che la partecipazione e l’informazione al pubblico sul percorso di 

valutazione verranno assicurate mediante la pubblicazione sul sito internet ufficiale del 

Comune e sul sito regionale dei verbali della conferenza di verifica, di tutti i materiali utilizzati 

nella conferenza stessa (rapporto preliminare, etc.); 

 

8. di DARE ATTO altresì che si provvederà a garantire la massima informazione e 

partecipazione del pubblico, nonché la massima diffusione e pubblicizzazione delle 

informazioni anche con atti successivi; 

 

 

 

L’Autorità Procedente     L’Autorità Competente per la VAS 

 

 

 


